
                                                                                                                                  

Σελίδα 1 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\ΕΥΡΗΚΑ\AROXOL 
ANTIMOTH ANTIACARI SPRAY\VARIATIONS\AROXOL ANTIMOTH ANTIACARI SPRAY_VAR 
JANUARY 2024.docx 

                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 18-01-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.: 645/15617  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:         Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:     210 928 7241, 7167 
email:  biocides@minagric.gr 

           

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ18, 
εντομοκτόνο) AROXOL ANTIMOTH ANTIACARI SPRAY ως προς τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας και προφύλαξης (εικονόγραμμα)». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 48. 

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των γεωργικών 
φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τoν εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Απριλίου 2013 σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει 
χορηγηθεί άδεια σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και συγκεκριμένα τα άρθρα 4 (2), 6 και 8. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά 
και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Τη με αριθ. πρωτ. 1358/42943/14-06-2021 απόφασή μας όπως ισχύει, με την οποία 
χορηγήθηκε άδεια διάθεσης στην αγορά για το βιοκτόνο (εντομοκτόνο) AROXOL ANTIMOTH 
ANTIACARI SPRAY.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

7. Το άρθ. 87 του ν. 3528/ 2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 66Ζ64653ΠΓ-Δ52



\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
ANTIMOTH ANTIACARI SPRAY
JANUARY 2024.docx 

8. Τη με αριθ. 1881/286212/19
«με εντολή Προϊσταμένου/
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται 
στην οικεία Γενική Διεύθυνση. 
 

I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά
0026519-0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 
όπως ισχύει, για το βιοκτόνο (εντομοκτόνο) 
δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης (εικονόγραμμα)
Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος
 
Σημείο της Περίληψης Χαρακτηρι
 
3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008
 
Επισήμανση 

Προειδοποιητική 
λέξη 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ

Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

Η222: Εξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα.
Η229: Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί
Η319:Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό.
Η336:Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη.
Η410:Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις.
Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη 
του προϊόντος ή την ετικέτα.

P102: Μακριά από παιδιά.
P103: Διαβάστε προσεκτικά και ακολουθήστε
P210: Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνές 

φλόγες και άλλες πηγές ανάφλεξης. 
P211: Μην ψεκάζετε κοντά σε γυμνή φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης
P251: Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση.
P260: Μην αναπνέετε εκνεφώματα.
P262:Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα ρούχα.
P271:Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο.
P273:Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.
P301 + 310:

P302 + 352:

P304 + 340:

                                                                                                           

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\ΕΥΡΗΚΑ
ANTIMOTH ANTIACARI SPRAY\VARIATIONS\AROXOL ANTIMOTH ANTIACARI SPRAY_VAR 

Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 (Β’ 4612) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται 
στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ18-0473 
που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 1358/42943/14-

για το βιοκτόνο (εντομοκτόνο) AROXOL ANTIMOTH ANTIACARI
δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης (εικονόγραμμα) και ειδικότερα 
Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως παρακάτω: 

Περίληψης Χαρακτηριστικών Προϊόντος που τροποποιείται: 

. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008

         
ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

Εξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα. 
Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί
Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη. 
Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη 
του προϊόντος ή την ετικέτα. 
Μακριά από παιδιά. 
Διαβάστε προσεκτικά και ακολουθήστε όλες τις οδηγίες
Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνές 
φλόγες και άλλες πηγές ανάφλεξης. – Μην καπνίζετε.
Μην ψεκάζετε κοντά σε γυμνή φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης
Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση.
Μην αναπνέετε εκνεφώματα. 

Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα ρούχα.
Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο.
Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.

P301 + 310:ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ. 

P302 + 352:ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύντε με άφθονο 
σαπούνι και νερό. 

P304 + 340:ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 

                                                                                                                                  

Σελίδα 2 
ΕΥΡΗΚΑ\AROXOL 

AROXOL ANTIMOTH ANTIACARI SPRAY_VAR 

2020 (Β’ 4612) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 
ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται 

 (R4BP3 Asset No: GR-
-06-2021 απόφασή μας, 

ANTIACARI SPRAY, ως προς τις 
και ειδικότερα και το σημείο 3 της 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί 

Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη 

όλες τις οδηγίες 
Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνές 

Μην καπνίζετε. 
Μην ψεκάζετε κοντά σε γυμνή φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης 
Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση. 

Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα ρούχα. 
Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύντε με άφθονο 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 

ΑΔΑ: 66Ζ64653ΠΓ-Δ52



                                                                                                                                  

Σελίδα 3 
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\ΕΥΡΗΚΑ\AROXOL 
ANTIMOTH ANTIACARI SPRAY\VARIATIONS\AROXOL ANTIMOTH ANTIACARI SPRAY_VAR 
JANUARY 2024.docx 

καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που 
διευκολύνει την αναπνοή. 

P305 + 351+ 338:ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν 
φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 
Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

P312:Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν 
αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P337 + 313:Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε 
γιατρό. 

P391:Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P410+ 412: Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται 

σε θερμοκρασίες που υπερβαίνουν τους 50°C/ 122°F. 
P501: Διάθεση του περιέκτη σε οικιακά απόβλητα σύμφωνα με όλους 

τους τοπικούς, περιφερειακούς, εθνικούς και διεθνείς 
κανονισμούς. 

Σημείωση EUH066: Παρατεταµένη έκθεση µπορεί να προκαλέσει ξηρότητα 
δέρµατος ή σκάσιµο. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

Περιέχει: CAS No. 67-63-0, Ισοπροπυλική αλκοόλη 

 
 

ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την παρούσα απόφαση. 

 
ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 1358/42943/14-06-2021 απόφασή μας 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
 
 

 

 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε., Α’ ΒΙ.ΠΕ. Βόλου, Ταχ. θυρίδα 1094, 38500, Βόλος  
Ε.Σ.: Τμήμα Γ3 

Εισηγητής 
Προϊστάμενος 

Τμήματος Δ/νσης 
 

 

ΑΔΑ: 66Ζ64653ΠΓ-Δ52


		2024-01-18T12:12:22+0200
	Athens




